UBND TỈNH NAM ĐỊNH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ Y TẾ Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /SYT-NVD Nam Định, ngày        tháng      năm 2025

V/v tăng cường công tác quản lý mỹ

phẩm đối với sản phẩm chống nắng

 Kính gửi:

- Văn phòng HĐND và UBND các huyện, thành phố;

- Trung tâm Kiểm nghiệm dược phẩm và mỹ phẩm;

- Các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chịu trách nhiệm đưa

sản phẩm mỹ phẩm ra thị trường;

 Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 55/CĐ-TTg ngày

02/5/2025 về việc tăng cường phối hợp, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân liên quan

đến sản xuất, buôn bán thuốc chữa bệnh giả, sữa giả và thực phẩm bảo vệ sức khỏe giả;

Công điện số 65/CĐ-TTg ngày 15/5/2025 về mở đợt cao điểm đấu tranh ngăn chặn,

đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí

tuệ; Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 17/5/2025 về việc tăng cường công tác chống buôn lậu,

gian lận thương mại và hàng giả trong tình hình mới; Công văn số 2965/BYT-QLD

ngày 16/5/2025 của Bộ Y tế về việc tăng cường thanh tra, kiểm tra hậu mại, chống

buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng

thuộc nhóm hàng hóa là mỹ phẩm; Công văn số 3005/BYT-QLD ngày 17/5/2025 của

Bộ Y tế về việc triển khai Công điện số 65/CĐ-TTg ngày 15/5/2025 của Thủ tướng

Chính phủ và Công văn số 1149/QLD-MP ngày 23/4/2025 của Cục Quản lý Dược về

việc tăng cường công tác quản lý mỹ phẩm, Công văn số 1372/QLD-MP ngày

19/5/2025 của Cục Quản lý Dược về việc tăng cường công tác quản lý mỹ phẩm đối

với sản phẩm chống nắng, Sở Y tế yêu cầu:

 1. Thanh tra Sở phối hợp với VP HĐND và UBND các huyện, thành phố

tăng cường kiểm tra việc ghi nhãn, quảng cáo các sản phẩm mỹ phẩm chống nắng

trên địa bàn và xử lý vi phạm (nếu có).

 2. Trung tâm Kiểm nghiệm dược phẩm và mỹ phẩm tỉnh tăng cường lấy mẫu

mỹ phẩm chống nắng để kiểm tra, xác định chỉ số SPF (Sun Protection Factor), kịp

thời báo cáo về Sở Y tế các mẫu mỹ phẩm chống nắng vi phạm để tổng hợp, báo

cáo Cục Quản lý Dược thu hồi, tiêu hủy, xử lý, xử phạt nghiêm theo quy định.

 3. Các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chịu trách nhiệm đưa sản phẩm mỹ phẩm

ra thị trường thực hiện đúng các quy định về quản lý mỹ phẩm và thực hiện các nội

dung sau:

- Rà soát hồ sơ thông tin sản phẩm (Product Information File -PIF), phương

pháp và kết quả xác định chỉ số SPF của sản phẩm, bảo đảm đầy đủ, chính xác, sẵn

sàng cung cấp khi cơ quan chức năng yêu cầu kiểm tra chất lượng;

- Rà soát nội dung phiếu công bố sản phẩm mỹ phẩm có ghi tính năng, công

dụng chống nắng, bảo đảm tuân thủ đúng các quy định hiện hành;

- Rà soát nhãn sản phẩm ghi tính năng, công dụng chống nắng, chỉ số SPF,

bảo đảm phù hợp với quy định ghi nhãn, nội dung chính xác, thống nhất với phiếu

công bố và tuân thủ Hướng dẫn của ASEAN về ghi nhãn sản phẩm mỹ phẩm

chống nắng.

 Sở Y tế thông báo để các đơn vị được biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban giám đốc;

- Thanh tra Sở;

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;

- Lưu: VT, NVD, N.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Huy Đoàn

		2025-05-21T10:21:56+0700

		2025-05-21T11:07:51+0700

		2025-05-21T14:42:07+0700

		2025-05-21T14:42:07+0700

		2025-05-21T14:42:07+0700

		2025-05-21T14:42:07+0700